Imaginē
dei in quo-
uis homi-
ne revera
re.

DOMINICA TERTIA

templiciter violare? quātō magis nefarium, imō impīo
 est, viuam dei imaginem in proximo afficere consumē
 aut quomodolibet exhortare? Væ qui spernis, inquit,
 propheta, nōnne & ipse sperneris? Hinc etiam Apostolus
 quis es, inquit, qui iudicas alienum seruum? suo domino
 stat, an cadit? Stabit autem. Potens est enim deus suorum
 illum, te forsitan, qui hūc superbè cōtempseris, in peccato
 derelicto. Quin potius (ut alio loco dicit) in humilitate
 superiores inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli
 considerantes, sed ea quæ aliorum, ut illorum compa-
 tione qui vos longo interuallo antecedunt, vobis ipsi
 lēscatis, illos vobis præferentes. Nec tamen hoc ita debemus
 existimare, ut nos illud existimare fingamus, sed in
 veritate existimemus posse bonū aliquod occultū esse
 alio, quo nobis ille sit præferēdus, etiam si bonum nostrum
 quo præstantiores illo fortasse videmur, non sit occultum.

¶ Omnes itaque honorate. Tum propter creationis ini-
 ginem, ut dictum est, tum propter charitatis suadelam-
 nignam quæ, semper mauult de aliis quæ bona, quam
 quæ sinistra sunt opinari. Nec expectandum putes donec
 primus ille te honorauerit, ut nō nisi tunc illis reddas ho-
 noris vicissitudinem, sed honore inuicem præuenite. Vi-
 rūm quia nō modō honorem proximo debemus proponere
 id quod in ipso dei est (ut superiorius est dictum) sed eum
 dilectionem, propter id quod in illo nostrum est, ideo
 huius debiti nos commonefacit, quem dicit: Fratrem
 tem diligite, quasi dicat, Non solum vobis equeales diligere
 debetis ut fratres, sed etiā vos qui maiores estis illis
 quibus vos prælatos videtis, fratres vobis esse meminisse
 & eūdem vos omnes in cœlis habere patrē, qui sine per-
 narum acceptione iudicat. Et quia proximi diligendis
 prudēter & discretè, in bono videlicet, nō in malo, subdi-
 Cur pro-
 ximos ho-
 noremus.

Deum timete, regem honorificate.

¶ Deum timete. Hoc dicit, ne putarent se, eō quod libe-
 essent, ab omni timore fore solutos, quod libertas contra
 videatur esse timori. Ideoque deum timete, inquit, non nisi secundum deum proximum diligite. Sic enim dilige-
 ligere debemus homines, ut odiamus eorum vitia & errorē. Proinde nec tantum deo subiectos debere vos esse p-

*Esa. 33.
Rom. 14.*

*Phil. 2.
Qua ratione non extollamur.*

*Cur pro-
 ximos ho-
 noremus.*

teatis,
 do. Pe-
 rem i-

Bonis
 etis & r-
 agrestib-
 onibus,
 gratian-
 les, cui
 gari. Cō-
 mini, in-
 periori-
 rum & v-
 tio non

H
 Id est,
 am inue-
 das seru-
 ditem a-
 anima tu-
 dereling-
 est tibi si
 ubi eū t-
 fensus in-
 statnam
 seruit ve-
 rendus, s-
 habitur f-

tetis, sed & regem honorificate, quod suum est illi reddēdo. Potestas enim quā in te habet, à deo est, & ideo honorem illi debitum impende.

Circa secundum principale dicit:

Serui, subditi estote in omni timore domini.

Superius B. Petr⁹ docuit liberos. Hic docet seruos, d. Serui subditi estote in omni timore dominis, quasi dicat: Nō Docet ser modò regib⁹ paré dum est, aut principibus magnis, sed etiam dominis priuatis & immediatis quisquis parere studeat, id sanè intendens, ut benignè & voluntariè suis dominis subiificantur, etiam si mali sint, in omni timore, inquit, ita ut nec deum nec illos offendatis. Nā & dei & etiam horum iram vereri vos conuenit. Sequitur:

Non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.

Bonis, inquit, & modestis, id est, fide & moribus instrutis & moderatè imperantibus, sed etiam indisciplinatis, agrestibus & indoctis. Vel, sicut quidam legunt, difficultibus, quales illi sunt quibus vix ullum obsequium ad gratiam exhiberi potest. Holoferni cruento non dissimiles, cuius ferocitas nec honore, nec obsequiis potuit mitigari. Cōtra tales dominos Apost. Ephesiis scribēs: Vos domini, inquit, eadem facite illis (id est, seruis quę vobis à superiori fieri vultis) remittentes minas, scientes quia illum & vester dominus est in cœlis, & personarum acceptio non est apud deum. Sequitur:

Hæc est enim gratia.

Judith. 5.

Ephe. 6.

Eccle. 7.

Eccle. 332

Id est, Hæc faciendo, & coram deo & hominibus gratiam intuenietis. Hinc enim per Sapientem dicitur: Ne lædis seruum in veritate operantem, neque mercenarium dicē animam suā. Seruus sensatus, sit tibi dilectus quasi anima tua. Non fraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum. Et rursus alio loco per eundem dicitur: Si est tibi seru⁹ fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrē tuū sic cū tracta. Ecce quātā gratiā sapientis iudicio meretur seruus in omni timore subditus domino. Et quod his præstatnam si spōtaneus & volēs, nō autē coactus & inuitus seruit verē liber est, & his qui vulgō liberi vocātur præfendus, sicut per Salomonem dicitur: Seruus sapiēs dominabitur filiis stultis, & inter fratres hæreditatem diuidet. *Prov. 17.*

DOMINI-

DOMINICA QVARTA
post pascha.

Iacobi. I.

CHarissimi, omne datum optimum, & omne donum ppi-
etum de sursum est.

In hac lectione B. Iacobus excitat nos: Primo donorum dei con syderationem. Secundo, ostendit spinalem quādām nostri regenerationem. Tertio, tradit reges ratis utilem instructionem. Primū facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Voluntariè enim genuit nos. Tertius ibi: Scitis fratres mei.

Circa primum dicit: Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à parte unum. Vbi tria nobis insinuat, quorum primum est donum dei notanda distinctio. Secundum est, summi per magnifica denominatio. Tertium est, diuinæ immutabilitatis assertio.

Primum insinuat, quum dicit: Omne datum optimum & omne donum perfectum de sursum est, ut ostendat Deo esse quicquid boni aut habemus aut agimus. Quod habes, inquit Paulus, quod non accepisti? Sed collata.

I. Cor. 4. nos diuinæ largitatis dona inter se dispartia sunt, prout in *Dona dei* voces optimum & perfectum, significare noscuntur. Si ut distin- nūm inter dei dona est reperire donum optimum, con- guntur. quēs est & aliquod dei donum esse & appellari bonū, illud melius, postremō id quod illorum collatione sit optimum. Similiter si donum aliquod est à deo in nos quod perfectum est, superest utique, ut sit aliquod ipsius domini perfecti illius comparatione imperfectum, quum hēc perfectum & imperfectum, correlatiū se habeant, & latiuā sint simul natura. Quicquid igitur largitus est huius deus, quod extra ipsum hominem in huius mundi spatiis est, siue sit illud ē cœlo sursum, quale est benevolium lucis, à sole, à luna, à stellis: item ros aut pluvia & latusmodi, siue sit à terra, vel à mari deorsum, siue ab animalibus terrae, siue à volucribus, siue à terrae frugibus, siue ab arborum fructibus, siue ab humanæ solatio sociis, siue ab angelorum sanctorum præsidio, siue à suffragiis

*Datu& dei
bonum.*

sanctorum

sancto
datum
illud
ut vulg
donum
Præfer
seca su
gressus
egredit
tellectu
viuacit
prondi
interius
spei, the
tia & iu
tra, sed
ex auct
Super
iure cer
Paruu
dono ip
num der
petuisse
sum ait:
rum dar
beat vit
apud de
misit do
Proind
titus inq
mantem
nos adop
tus consti
dit spiritu
re & fili
de, per t
nobis &
fectum i
Dei dor

sanctorum, quicquid inquam horum aut huiuscemodi est
datum dei bonum est.

¶ Illud verò bonum quod ipsi homini indidit deus, vel
ut vulgò dicimus, quod habet homo a natura datum, siue
donum illius (de quo iam dictum est) collatione melius est.
Prferendus enim est homo omnibus suis quæ sibi extrin-
seca sunt, sine quibus hunc mundum per natuitatem in-
gressus est, quibus etiam nudatus per mortem ex hac vita
egreditur. Huiuscemodi vero donorum potissima sunt, in-
tellectus, consilium, ratio, libera voluntas, memoria tenax,
vivacitas sensuum, integritas membrorum. Huiuscemodi
proinde dei dona sunt, virtutes & scientiar, quibus homo
interius perficitur, cuiusmodi sunt, lumen fidei, solatium
speci, thesaurus charitatis, prudentia, fortitudo, temperan-
tia & iustitia. Artes etiam & scientiar. Hæc enim non ex-
tra, sed intra hominem sunt, omnibus exterioribus bonis
qua auferri possunt inuito anteponenda.

Super hæc aliud est in nos donum quod omniū optimū *Donum*
iure censetur, id videlicet de quo per Esaiam dicitur: *dei opti-*
Parvulus natus est nobis, & filius dat⁹ est nobis, de quo num.
dono ipsem *Samaritanæ loquēs ait: Mulier, si scires do-* *Esaï 9.*
nūm dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan *Ioan. 4.*
petriss ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Et vnde rur-
sum ait: Sic deus dilexit mundum, ut filium suum vnigeni- *Ioan. 3.*
tum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed ha-
bet vitam aternam. Ipse enim est illa copiosa redemptio
apud deum, de qua per prophetam dicitur: Redēptionem *Psal.*
misit dominus populo suo.

Proinde donum optimum etiam spiritus sanctus est, spi- *Spiritus*
ritus inquam filii dei, quem ille misit in corda nostra cla- *sanc‘tus*
mantem: Abba, pater. Spiritus vtique sanctificationis, spiri *num opti-*
mus adoptionis, spiritus veritatis, spiritus vita, denique spi *mum est.*
us consolationis & luminis, spiritus qui testimonium red *Gal. 4.*
dit spiritui nostro quod sumus filii dei, qui & ipse cum pa-
tri & filio idem est deus, quem pater effudit in nos abun- *Roma.*
de, per Iesum Christum Salvatorem nostrum. Ipse igitur
sobis & datum optimum & donum perfectum est, per ad Titū.3
fectum reddens se habentem. Ipse enim cætera omnia
Dei dona facit nobis professe, docens nos illis rectè
vti

Datu me
lius.

DOMINICA QVARTA.

vti, ne hæc in vacuum accepisse repetiamur.

Donū im- Porro donum imperfectum omne illud dici potest, sive corporale bonum sit, siue spirituale, quod tametsi habet homo, tamen adhuc miser est, parturit & ingemiscit visus adhuc, nepe adhuc periculis expositus, peccatis obnoxius debitor mortis, exul à patria, hospes & peregrinus in terra aliena. Bonum vero quod huius comparatione, immo aliud

Donū per- luteum perfectum est, aeternæ atque immortalis vita beata do est, de quo bono per prophetam dicitur: Satiabor quando apparuerit gloria tua. Et iterum: Vnam petii a domino, haec requiram. Bonum hoc fons viuus est, ad quem menses omnes

feellum. humana suspirat, quemadmodum desyderat cerasus ad fontes aquarum. Est autem hoc bonum, hæc cunctis desideria

Psal. beatitudo (prout Boëtius diffinit) status omnium bonorum aggregatione perfectus, cui nihil boni deesse possit

Idem quo quis adepto, nihil est quod ultra desyderare queat. Nō enim illic quicquam in rugam redit. Et id quidem omnium summa bonorum, cunctaque intra se (non a dentaliter, aut quasi extrinsecus accepta, sed substantia) continens bona, cui si quid abforet boni, summum bonum esse non posset, quoniam relinquatur extrinsecus quod posset optari.

¶ Ad quod bonū mortales vniuersos idem inuitat, dicunt: Huc omnes pariter venite capti,

Quos fallax ligat improbis catenis,

Summum bonum Terrenas habitans libido mentes.

quærere monemur Hic erit vobis requies laborum,

Boetius. Hic portus placida manans quiete,

Hoc patens vnum misericordia azylum.

¶ Sanè ad hoc bonum etiā cunctorum mortalium felicitatis intentio, ut dictum est, ab eo tamen multiplex error abiicit.

Est enim (prout idem Boëtius ait) mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa deum error abducit. Errant enim in vestigiis dei, & diligunt ostensibus eius magis quam ipsum, putantes (spe vanâ delicia) mne bonum in creatura mundi huius se reperturos.

His enim inardescit in eis concupiscentia carnis, & cupiditas oculorum, qui nec visis, nec acquisitis satiantur. Sed scilicet cunctur in his miseri mortales, errant in inuio & pericolo.

Errare in vestigiis dei. quicquid

quærentes beatitudinem & bonum perfectum, vbi perfec-
tum est nihil. Vbi sapiens nil aliud se reperisse testatur, Eccle. i.
quam vanitatem & afflictionem spiritus. Vnde exclamás
idem Boetius, ait:

Eheu quæ miseros tramite deuio

Boetius.

Abducit ignorantia?

Errantibus

Non aurum in viridi quæritis arbore,

cœca per-

Nec vitæ gemmas carpitis,

uersitas.

Non alitis laqueos montibus abditis

Vt pisce ditetis dapes:

Nec vobis capreas si libeat sequi,

Tyrrena captatis vada.

Ipsos quinetiam fluctibus abditos

Norunt recessus æquoris.

Quæ gemmis niueis vnda feracior,

Vel quæ rubentis purpuræ,

Necnon quæ tenero pisce vel asperis

Præstant A Echynnis littora?

Sed quonam lateat quod cupiunt bonum,

Nescire cæci sustinent:

Et quod stelliferum transfabuit polum,

Tellure demersi petunt?

Quid dignum stolidis mentibus imprecer,

Opes, honores ambiant?

Et quum falsa graui mole pararint,

Tum vera cognoscunt bona.

Secundum quod in hac lectionis parte prima notatur,

quod est patris summi veneranda denominatio, conse-

quenter insinuat dicens:

Descendens à patre lumen.

Digna profectò patris summi denominatio hæc est, qua
pater lumen appellatur. Quæ sunt enī hæc lumina, quo-
nispse pater est, nisi angelī lucis & pacis, & sancti sui, siue
qui in cœlis, siue q adhuc versantur in terris? Ab ipso, in-
quit Apostolus, omnis paternitas in cœlo & in terra no-
minatur. Quod autē angelī sancti nō incongruè lumina
dicātur per hoc probatur, quod de illorum à reprobis spi-
ritibus discretione scriptum est: Vedit deus lucē quod es-
set bona, & diuisit lucem à tenebris. Porro homines san-

Luminis
quorum
de° pater
dicitur.
Ephes. 5.

Gene. 1.
Ephes. 3.

Etos

DOMINICA QVARTA

- Ephes. 5.* **A**dos lucis vocabulo censeri, Paulus indicat dicens: *Fuisti aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino, ut filii eius ambulate. Quibus etiam a domino dicitur: Luceat vestra coram hominibus. Et quibus rursus Apost. in medio, inquit, nationis praux & peruersae lucetis sicut lumenaria in mundo verbum vita continentes. Hec lumina propter tenter expugnant potestatem tenebrarum, sicut scriptum est: Stellae manentes in cursu & ordine suo, pugnauerunt contra Sisaram, id est, diabolum principem tenebrarum, interpretatur enim Sisara excludens gaudentem. Eo anno pater luminum deus dicitur, ut per lucis proprietates erga nos bonitatis effectus ostendatur.*
- Mat. 5.* **T**erius enim est, dirigere, demonstrare, reddere secum & laetificare. Quoniam autem & Christus ipse qui a luminu processit, & venit in mundum, lux est mundus, utique lucis effectus & ipse spiritualiter in nobis operatus. Vnde & de se loquens dicit: *Ego sum via, veritas, & vita.*
- Phil. 3.* **S**um via, inquit, ad ciuitatem aeternam & celestis habitacionis dirigens, & custodiens a deuiis, & reuocans iam emis-tes. Sum veritas, demonstrans & conuincens vanitatem cautos vos ab ipsis laqueis reddens. Denique vita sum inquit, laetificans & faciens securos.
- Iud. 5.* **P**orro tenebrarum, diversi prorsus effectus esse notentur. Sunt enim causa erroris, deceptionis, mortis & terroris, siue per tenebras ipsa opera tenebrarum peccata, si spiritus malignos, siue prauos quosque, vel impios homines acceperis, manifestum est consideranti, quia facta a via iustitiae declinare, circunueniunt incautos, atque decipiunt, denique tandem ad luctum & angustias, & mortem deducunt aeternam.
- John. 10.* **T**ertium, quod est diuinæ stabilitatis assertio, notum quum post praedicta subiungitur:
- Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.*
- Num. 23.* **I**n deo quippe mutabilitas nulla cadit, neque lumen eius ad morem luminis istorum dierum aliqua vicissitudinem umbra intercidit. Non enim est deus quasi homo ut mutatur, immo ut Apost. ait: *sine paenitentia sunt dona dei & regatio, cuius ratio est diuinæ voluntatis summa simplicitate benevolentia summa, & summa honestas, summa iustitia,* melius
- Roma. 11.*
- Voluntas diuina quare immutabilis*

melior quā est, prorsus esse non potest. Rursus eiusdem *Voluntas* diuinæ immutabilitatis ratio est, sua præsens semper æter nōstrā nitas, instantanea perfectaque omnium tam præteriorū quare mis quā futurorū & præsentium agnitione. Quæ duo quoniam *tabilis*, nobis desunt, frequenter mutamus consilia, ut id quod dum probatē elegimus, iam reprobemus, & econtrario, quod nuper displicebat, cōsilio mutato nūc placeat. Hinc etiam fauor in inuidiā, & in odium amicitia cōmutatur, & nō nunquā quæ nuper in proximum beneficia colloca vimus, eidē postmodū ea exprobramus. Causa enim insperata superueniens, facit ut mutemus cōsilia. Deo autē nihil non prouisum potest superuenire, ut dictum est.

¶ Et licet interdū causa improuisa nō intercederet, quia tumē humana volūtas in semetipsa mutabilis & multiuo li est, cito mutatur. Nam & velle ipsum, & nolle etiā respectu vnius & eiusdem rei, & eodem modo se habentis, vicissitudinē habent in nobis, non autē in deo, quia apud ipsum nō est trāsmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, sed aeterna & imperturbabilis in summa illa tranquillitate serenitas, quā nulla perturbationum vicissitudo obnubilat. Serenitatem verò vel lumen humanæ pacis in hac via assidue mōtorum & curarum nubes, & perturbationem tempestates adeō trāsmutat obumbrantque, ut hæc doctriæ pacis serenitas & tempestas aduersitatū ad morē atus pelagi, vicissitudinem inter se gerere videantur.

¶ Circa secundum principale dicit:

Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature eius.

Hic ponit B. Jacobus nostri quandā spiritualē regenerationē. Quia enim superius dixerat, omne datum optimū & omne donum perfectū desursum esse à patre luminū, iteo cōsequenter prosequitur in speciali de dato optimo, iēbo videlicet incarnato, per quod nos regenerauit, & in adoptionē filiorū adsciuit, quod ne putemus meritis nostris redditum, dicit: Voluntariè genuit nos, id est gratui to, & non nostris meritis, sed beneficio suæ bonæ voluntatis filios tenebrarū in filios lucis mutauit. Et ut Apost,

*Gratuitō
nos deum
in filios
adoptasse
Coloss. I.
Non vos*

*in filios
adoptasse
Coloss. I.
Non vos*

DOMINICA QVARTA

vos me elegistis, sed ego elegi vos. Et in Osee promisi,
Ioan. 15. dicens: Diligā eos spontaneè. Hinc iterum B. Ioannes ad
Osee. 14. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus deum, sed
I. Ioā. 14 quoniam ipse prior dilexit nos.

Potest & per verbum veritatis quo nos voluntariè go-
Verbo ve- ntit deus, verbum Euāgelicē prēdicationis intelligi. His
ritatis fi- enim verbo veritatis nobis prēdicato, & intra nos per-
deles deo dem suscepto, in dei filios regeneramur. Vnde per Apo-
gignū. lum dicitur: In Christo Iesu per Euangelium ego vos go-
1 Cor. 4. nui. Et iterum alio loco dicit: Filij dei estis per fidē. Si pe-
Gala. 3. fidē filij sumus, ergo per dei verbum. Nam fides ex anti-
Rom. 10. tu, auditus autem per verbum Christi. Non enim ad hanc
August. regenerationē sufficeret sine dei verbo elementū aqua.

Nam (vt B. Augustinus ait:) Detrahe verbum, quid cū
qua, nisi aqua? Accedit autē verbum ad elementū, &
sacramentum, non quia dicitur, sed quia creditur.

Quid autem hāc spiritualem regenerationē sequitur?
aduerte: Ut simus, inquit, initium aliquod creaturem.
Exod. 23. Ne in eo quod ait genuit, id fieri nos putas quod ipsiēt
Ex. 24. sed dignitatum & principatum quendam in creatura-
Iere. 2. bis hac adoptione cōcessum ostendit. Ac si dicat: Volu-
tariè genuit nos in verbo veritatis suā, ut simus primi
creaturarū eius, id est, ut cæteris quas cernimus cream-
tanto ipsius dono simus præstatiōres & meliores. Pri-
tias nanq; frugum, vel animātiū cōscere domino cō-
præcepit. Et de illo antiquo dei populo Ieremias dicit:
Etus Israel domino primitiæ frugum eius.

Circa tertium principale dicit:

*S*citis fratres mei dilectissimi. Sit autē omnis homo velox ali-
diendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram.

Circa spiritualem regenerationem prædictā, tradidit
peratilem informationem, dicēs: Scitis fratres, & ceteri
quae sequuntur. Vbi docet tria, videlicet: Primō, regen-
dorum necessariā dispositionem. Secundō, huius disposi-
tionis causam & rationem. Tertiō, horum omnium fini-
lem intentionem. Secundum, ibi: Ira enim viri. Tertius
ibi: Propter quod abiicientes.

Circa primū dicit: Scitis fratres mei dilectissimi. Quae
notissimū vobis est, q; à vobisipsis habuistis ad imali-

Spiritu
industr
& per
tantū a
quit, re
nobis, b
nō hum
dignitat
filios g
menta
regenc
citas, ira
Primum
auditi.
tem ad
audire, b
bene ex
me spiri
spiracul
bis, inqu
magiste
suthinue
ore effu
rum in c
citur: Si
fatui. Nō
nanquid
beatus I
mo velo
enim est
talis sci
ubent d
munus.
enim ve
ditoris n
modò ex
illi vani
ntam d
tatis int

Spiritualiter autem illuminari, non vestra promissione vel industria, sed superna gratia vos preueniente cotigit. Vnde & per Osee dominus dicit: Perditio tua ex te Israel, ex me tantum auxilium tuum. Hinc iterum Paulus: In nobis ipsiis, inquit, responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in deo qui suscitat mortuos. Ergo diuinæ gratiae non humanæ est iustitiae quod nos deus filiorum adoptione dignatur. Quoniam vero præmiserat nos per verbū in dei filios gigni, ideo remouet in consequentibus tria impedimenta auditus verbi, & per cōsequens tota impedimenta regenerationis & adoptionis filiorum dei, quæ sunt: loquacitas, iracundia, & quævis peccati immunditia.

*Osee. 13.
2. Cor. 1.*

Primum igitur est, loquacitas, quæ impedit exteriorem auditum. Sunt enim plerique tardi ad audiendum, veloces autem ad loquendū, quibus id ingenij est, ut nemine velint audire, sed aliis sua ingerere. Quorum personā arrogans ille bene expressit, qui ait: Plenus sum sermonib⁹, & coartat me spiritus vteri mei. En venter meus sicut mustū absque spiraculo, quod lagūculas nouas disrumpit. Ostendā vobis, inquit, & ego sapientiā meam plurimā. Rapiunt sibi magisteriū dicaces quidā & tumidi, qui discipuli esse non sustinuerunt. Hi quicquid vano corde conceperint, mox ore effutunt, de quibus per Sapientē dicitur: Cor stultorum in ore ipsorum. Nec mirum. Nam ut per eundem dicitur: Sicut sagitta infixa fœmori canis, sic verbum in ore fatui. Non enim quiescere potest, donec ei eicerit illud. Sed nunquid vir verbosus iustificabitur? Hoc impedimentum beatus Iacobus remouet, quum dicit: Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendū. Tempus enim est tacendi, & tempus loquendi. Pythagorici naturalis scientia magisterio prædicti, suos quinquennio silenter discipulos, & sic demum eis permittitur docendi minus. Et quidē tutius auditur quam prædicatur. Quum enim veritas auditur, custoditur humilitas, & docilis auditoris mens impletur. Quum autem ipsa prædicatur, non modò exinanitur is qui effundit & erogat, sed & plerunque illi vanitas insidiatur. Proinde adolescētis bene iustitiam utam describens Ieremias propheta, modestiā taciturnitatis inter prima virtutum studia cōputat, dicens: Bonum

*Spiritu-
lis regene-
ratiois im-
pedimen-
ta tria.*

1ob. 32.

*Helen
verbosus.
Loquaci-
tas quo-
rundā ta-
xatur.*

Eccle. 21.

Eiusdē. 19

1ob. 11.

Eccle. 3.

*Pythago-
ricorū si-
lentium.*

*Docilis
taciturni-
tas cōme-
datur.*

DOMINICA QVARTA

Thren. 3 erit viro quum portauerit iugum domini ab adolescentia
Loquutu sua. Sedebit, inquit, solitari^o, & tacebit, quia leuabit se
rus hec per se. Obseruare autem debet loquuturus, num id quo
tria obser dicturus est, liceat, num deceat, num expedit. quod in
suet. liceat, vel tametsi non sit illicitū, non tamen decet vel
Psal. licet, simul & decet, non tamen expedit, ponat ori suam
 stodium, ut non delinquat in lingua sua. Porrò loquutus
 expedit, nisi sermo proximum vel instruat, vel moeat
 vel consoletur, vel certe corripiat.

Quorun - ¶ Sed aduertendum est nonnullos ad loquēdum quā
dam tacit tardos esse, sed malē, qui scilicet aut malitia, aut de
turnit as aut hypocrisi, aut alia quauis mala mente, rabiosa sile
detestāda rodunt, aut qui culpabiliter ea tacent, quē tacēda nō en
Perfus. ex quorum persona per Prophetam dicitur: Vx mīhi
Esa. 6. tacui. Absalon parricidium in fratrē meditās, non loq
2. Reg. 13 batur ei, neque malū neque bonum. Denique malē
1. Reg. 4. Heli sacerdos & iudex populi, nō corripiens filios su
 cerdotes, quos sciebat impiè agere, quāobrē & illi, & p
 se cum grādi Republicæ iactura malē perierunt. Ei
 bus patet, non omnem esse laudabilem taciturnitatē.

Eccle. 28. ¶ Sit, inquit, omnis homo velox ad audiēdum, ea sc̄i
 vnde ipse proficiat & edificetur. Alioqui sepi aures tu
 spinis, ne audiant linguam nequam. Quum autem dic
 omnis homo, insinuat neminem esse quantumvis eti
 pientem, qui non doctrina indigeat. Si dilexeris audi
Prou. 1. inquit, sapiens eris. Quōd si te iam euafisse sapientem
 tas, nihilominus tamen audi. Nam audiens sapientem
Eccle. 20 tior erit. De tardiloquio vero scriptum est: Homo sapi
 tacebit usque ad tempus. Et iterum: Ori tuo facito oī
 que sunt duo, scilicet Utilitas, & discretio: quæ tameris
 ceant vniuersos, maximē tamen prēlatū, sicut beatus Hi

Hierony ronymus ait: Sit rector discretus in silētio, utlis in verbis.
Secūdum vt dicenda non taceat, & tacenda non dicat.

impedimē ¶ Secūdum quod impedit spiritualē ex dei verbo reges
 tum sp̄ri rationem est ira, quæ impedit interiorē auditum, sicut
tualis re quacitas exteriorem. Hāc remouet quum dicit: Et tamen
generatio ad iram. Ira nāque (vt per Salomonē dicitur) in sinu sum
 nis. requiescit. Et nihil omnino commune sapientiā verō de
Ecclēs. 7. cum ira. An ne stultum meritō existimare possit, quoniam
 igno

ignem in sinu suo abscondit, vel gremio serpentem fouet?
 Nā virum stultum interficit iracundia, vera autē sapiētia
 quę ex dei verbo habetur, nō nisi mēte trāquilla percipi
 potest. Quisquis ergo cōcupiscit sapientiā, sit ille tardus
 ad iram. Nam sicut aqua cōmoto funditus cōno perspi-
 cuā esse nō potest, vnde nec serpētes in ea, nec abomina-
 bilia quęq; videri possūt: ita & mens humana per irā tur-
 bata, vt inter æquum & iniquum rectē discernat, rationis
 lumine nō assurgit. Proinde & illud attendendū est, quod
 beatus Iacobus nō ita velocitatem iræ verat, vt huius ap-
 probet tarditatē. sed hoc potius admonet, vt hora pertur-
 bationis & litiū, ne ira nobis subrepat caueamus. Aut si
 fortè subterferit, intra oris nostri claustra ipsius impetu
 cohíbeamus, & exacta hora discriminis liberius eam ad
 integrum à nostro corde per tempus expurgemus.

¶ Vel certè tardos ad iram hac ratione nos esse præcepit,
 vt nō quaslibet ob causas serenitatē nostri vultus in austre-

ritate vertamus, sed certa duntaxat existēte ratione. Ver-
 bigratia: Si aliter corrigi proximos, qui nobis commissi
 sunt non posse cernamus, leueritatem erga eos verbi vel
 eiū iudicij districtioris exhibeamus, manēte tamen quā-
 tum humana natura patitur, statu mentis nostra sereno. 1. Reg. 3.
 Num. 25

(Nam (vt credo) Phinees, Samuel, Helias, & Petrus, tardi
 fuerunt ad iram, & tamen peccātes, vel gladio, vel verbo
 peremerūt. Sed & Moses quum esset vir mitissim⁹ super
 omnes qui morabātur in terra, exiuit à Pharaone (quem
 incorrigibilē vidit) iratus nimis, & cōminatus est ei pœ-
 nam, quā & opere patrauit. Circa secundum, scilicet hu-
 ius dictæ dispositionis rationem, consequenter dicit:

Ira enim viri iustitiam dei non operatur.

Quum enim dominus cum tranquillitate indicet, hinc
 est q̄ qualisunque iudex homo, amissa mentis trāquillit-
 tute delinquentē iudicat, etiam si iudicat iustē: iustitiā ta-
 men diuini examinis (quum in deū perturbatio nulla ca-
 die) imitari nō potest. Nec potest mētis oculus aterrimo
 furoris aut iracundię fumo exacerbatus æquitatis lumen
 intueri. Quomodo enim homo ille iustitiam operabitur,
 qui iracundia præcipitatus & excæcatus iustitiam ipsam,
 id est, quid iustum sit & quid iniustum, nec intueri quidē

v ii potest

Similitas;
1ob. 5.

DOMINICA QVARTA

**Iustitiam
dei ira
quare nō
operatur.** potest? Proinde iustitiā dei operari, est mandata eius se-
uare, quæ nō nisi in proximi dilectione adimplentur. Si
huic dilectioni quid magis quam ira repugnat? Sancti
yiri, hoc est, ira in quā mens rationalis cōfentit, in qua
perseuerat, hanc minimē iustitiā operatur, quum (sicu-
lum est) sit manifestum vix quicquā aliud esse quod magis
repugnet charitati. Et quia nonnunquam frater
dilectionis propositum superueniens ira mortificat, idem
vento vrenti ira comparatur, qui floribus superuenienti
cunditatem exurit, & spem fructus tollit.

**Circa tertium huius partis articulum, scilicet horum
mūnium finalem intentionem, consequenter dicit:**

*Propter quod abiicientes omnem immunditiam & abundan-
tiam malitiae.*

**Tertiu in
pedimentū
spiritua-
lis regene-
rationis.** Simul etiam hoc loco notatur tertium impedimentum
spiritualis regenerationis per verbū dei, quod est peccatum
immunditia. Iubet enim corpus & mentem primū in
tuis expurgari, ut sint nō indigni qui verbum salutis per-
cipiat. Nemo quippe potest ritē quod bonum est facere,
nisi à malo prius ipse declinet. Quod autem iubet omnia
immunditiam abiicere, tam carnis quam spiritus vitam
nuat abdicanda. Malitia vero, propriè interioris hominis
respicit prauitatē. Dicitur autem abundantia malitiae quod
ea quæ prius in mēte latebat, iam foras ad alios invadit
aut in opere prauitas erumpit. Nam ex abundantia
dis, & os loquitur, & manus operatur. Et quidem huius
modi malitia abundantia omnino abiicienda est, quoniam
in maleuolam animam non introibit sapientia, nec habi-

Gene. 8. tabit in corpore subdito peccatis. Nō enim requiescit
lumba super cadavere. Quid enim aliud in causa est, quod
plerique dei verbum, per quod regenerari possent nisi
filios, nō admittunt, nisi quia in illis non habet locum
inuenit mansionem? Totos enim immunditiam & abundan-

z. cor. 7. tiam malitiae, quasi diluuium quoddā occupavit, extinguens
in illis quicquid erat spiritus vitae. Itaque mundemus nos
ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sa-
ctificationem in timore Christi, ut non sit in nobis quod
dei verbo repugnet, quod dei verbum in nobis habita
non sinat, ut obtemperemus dicenti:

In mansuetudine suscipe insitum verbum quod potest saluare animas vestras.

¶ Ac si dicat: Verbum quod prædicando vestris mentibus inseruimus, illud docili ac beneuola volūtate suscipite, & operibus adimplete. Quum verò dicit in mansuetudine id esse suscipiendum, hoc vtique innuit, vt in obsequium Christi sub regula sancte fidei intellectum nostrū captiuemus, secundū quod Sapiēs admonet, dicens: Esto mansuetus ad audiendū verbum dei, vt intelligas. Et si id quod dī est, intelligere malueris de verbo increato, per quod facta sunt omnia, per quod tandem in plenitudine temporis incarnatum reparata sunt vniuersa, rectè vtique & verbum illud insitū dicitur, quasi surculus bonus & fructuofus insertus in veterem & sterilem trūcum generis humani, quasi arboris sylvestris & spinosæ, & non nisi acerbos & inutiles fructus ferētis, vt exinde illius surculi virtute fructus deo gratos valeat afferre. Hoc verbum potens est saluare animas nostras, faciens eas afferre fructum in sanctificationem, & operari nō cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, sine quo nullatenus id possent, quia sine me, inquit, nihil potestis facere: sicut nec palmes ferre potest fructum à semetipso, nisi manserit in vite.

¶ Ad hoc autem & illud necesse est, videlicet ut cœlestis doctrinæ verbū prompta mente, sicut dictum est, suscipiat, quod etiam suo modo insitum rectè dicitur, dū ramo veteris conuersationis à truncu cordis absisso, cordi credentis quasi germē siue surculus nouus inseritur, quo mēs humana suscepto quæ prius erat vitiis inueterata, renouatur de die in diem. Hoc verbum, inquit, in corde per fidē, & in opere pex exequitionem suscipite, quod sit susceptū poterit saluare animas vestras, tametsi modo corpora vestra vel tribulationi exponantur vel morti.

Eccle. 5.

*Dei ver-
bū incar-
natū qua-
re insitio
dicitur.*

z. Cor. 9.

Joan. 6.

Joan. 15.

*Dei ver-
bū fideli-
ter audi-
tū, insitū
rectè dici-
tur.*

DOMINICA QVINTA post Pascha.

CHarissimi, estote factores verbi, & non auditores tantū. In præcedēti lectione (cui secūdum ordinem li- teræ ista immediatè subiūgitur) monuit nos beatus Iacobus Apost. dei verbum attentis autibus & docili

Iacob. 1.

DOMINICA QVINTA

mente audire. Hic verò nos hortatur auditu persicere, hoc dupli ratione. Prima est, ne nos metipos opinionem falsa decipiamus. Secunda est, ut dei verbum quod auditu percepimus, facientes beatitudinem assequamur. Psum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Qui audiunt perspexerit.

¶ Circa primum dicit: Estote factores verbi, & nō audiunt res tantum, fallētes vos metipos: quasi dicat, Nisi audiūt, perfeceritis, vos ipsos falleatis, putātes vos solo verbum auditu, sine fructu bonorum operum posse saluari. Nō enim beatos dixit dominus qui audiunt verbum dei, sed qui diunt verbum dei, & custodiunt illud. Custoditur autem apud nos deiverbum ne abeat per opera bona, quo modis ignis seruat in fomite: quē si subtraxeris, mox igne perdideris. Vnde etiā beatus Ioannes in Apoc. quum dūcitur. Beatus qui legit, & qui audit verba prophetarum huiusmodi, & dicit, & seruat ea quae in ea scripta sunt. Hinc est scientia hæc nostra quæ habetur ex verbo dei (qua immenso interuallo ceteris omnibus præstat scientiis) inter scientias practicas numeratur, id est, operatiuas, q[uo]d nō propter scire tantum, sed propter operari à deo nobis data sit. Vale etiā ipius author dei virtus & sapiētia Christus cœptu cere & docere, & magnum fore in dei regno pronunciavit, quisquis eam & fecerit & docuerit. Qui etiam, vobis bene operandum sese nobis non modò præceptorem, sed & exemplar exhiberet, Me, inquit, oportet operari opere eius qui misit me. Et iterum: Nō enim veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

Deū opera bona à nobis requiri.
Mat. 20.
Mat. 25.
2. Pet. 1.
Opera bona aſserūtur.

¶ Quid aliud sibivult parabola de patrefamilias, qui enī primo mane cōducere operarios in vineam suā, & arguēntes in foro ociosos? Quin & in die iudicij cōmentaturus est electos de operibus piis, atque dicturus: Veni benedicti patris mei, percipite regnum. Esuriui enī, & dedistis mihi māducare. Sitiui, & dedistis mihi potum, & de aliis. Idipsum & B. Petrus nos admonet: Satagit, inquiens, ut per bona opera certā vestram vocationē & electionē faciat. Ergo eius, qui bona non operatur, vocationē certa & electio ambigua est. Certā quippe esse electionem p[ro] opera bona probatur. Cōtrā vero certa illi^o videtur esse re-

*Luc. 11.
Dei verbum
seruat.*

*Apoc. 1.
Scientia
verbi dei
prædicta
esse.*
1. Cor. 1.
Act. 1.
Matt. 5.
Ioan. 9.
Ioan. 6.

facit. Sic est imprudenter vobis confidit. Cūtide Non a stores omni cuique patiem ptione ex con iniquit anima lipi se iterum mortua rū Ade nūs, o que pra rū his teamur quibor inigne si qui i Ex qu dem v Non er arbore Sic & q qui col dit ind mus, or Elegi v & fruct ercind fucus a

esse reprobatio, qui à bonis operibus otiosus opera mala facit. Hinc iterum bona opera commendans B. Petrus ait: *Sic est voluntas dei, ut benefaciētes obmutescere faciat imprudentium hominum ignoratiā, ut qui detractāt de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant deum in die visitationis.*

1. Pet. 2.

¶ Itidem B. Paulus intanter vbique docet & testificatur: Non auditores legis, inquiēs, iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabūtūr. Et iterum: *Gloria, honor & pax omni operati bonum. Prēmisserat autem quod reddet vni cuique secundum opera sua deus: his quidem qui secūdū patientiam boni operis, gloriam & honorem & incorruptionem querentibus vitam æternam, his autem qui sunt ex contentione, & non acquiescent veritati, credūt autem iniquitatī, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē animam hominis operantis malum.* Hinc iterū in Apoca-

Rom. 2.

liphī scriptum est: *Opera enim illorum sequuntur illos. Et iterum: iudicium sedet, & libri aperti sint, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta sunt in libris secūdūm opera eō nū.* Adeò referta est scriptura diuina huiuscmodi testimoniis, opera bona asserētibus & commendātib⁹, diuinorū que præceptorū possibilem esse impletionem clamātib⁹, n̄ his nemo nisi insanus & blasphemus refragetur. Confitemur ergo cum Apostolica & yniuersali ecclesia, Quia quibona egerunt, ibunt in vitam æternā: qui verò mala, in ignem æternū: necabitur in tabernaculo domini, ni si qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam.

Psal.

¶ Ex quibus patet quod semetipſos fallunt, qui auditō qui *His fallūt* dem verbo se credere confitentur, sed factis negant. *semetipſos* Non enim sufficiunt solae frondes ei qui fructum gratia *1. Cor. 3.* arborēm in horto suo plantauit, fructum quippe requirit. *Ioan. 15.* Sie & qui pascit gregem, de lacte gregis intendit edere: & qui coluit agrum suum, & bono semine seminavit, intendit inde colligere messem. Nos autem Dei agricultura sumus, oves pascuæ eius, & arbores plantatae in vinea eius. *Luc. 13.* Elegi vos, inquit, & posui vos ut eatis, & fructū afferatis, & fructus vester maneat. Alioqui sicut linea sterilis iubetur excidi, ne terram indigna occupet, & foliata sine fructu fucus alia secus viam formidabili execratione perculta à radicibus.

DOMINICA QVINTA

- Heb. 6.* radicibus exaret. Siquidem (vt Apostolus ait) Terra quæ pe veniétem super se bibit imbre, proferens autem nas & tribulos reproba est, & maledictio proxima, cum consummatio in combustionem.
- Luc. 3.* Itaque vñ nobis, si non dignos pœnitentia fructus amlerimus. Iam enim securis ad radicem arboris posita, vt omnis arbor quæ non facit fructum bonū excidatur, in ignem mittatur. Serui fideles in credita sibi pecunia, gilanter operætæ commendantur à domino, & superemta constituuntur. Seruus autem oscitabundus & excoquid quod acceperat amittit, & terribili iudicio reprobatur à domino detruditur in tenebras exteriores. Ergo si s̄mus, iudicium illud præuenientes, dum tempus habemus operemur bonum, & bonum facientes non deficiamus, pore enim suo metemus non deficientes. Sin autem simus vtique nosmetipso, auditores legis duntaxat, noſtores, ab ipsa lege redarguti, de cuius auditu vel scientia fuerimus vanè gloriati. Nolite ergo errare, deus non admittetur. Quæ enim seminauerit homo, hæc & metet. An desipit planè & errat, fallitq; semetipsum, quisquis ille qui quum non nisi lappam seminauerit, messem hincunciam sperat? Nónne qui nil boni seminat, etiam nil metet boni? Nónne qui seminat in carne sua, de carne solā metet corruptionem? qui verò seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aternam? Profectò semetipsum fallit auditor otiosi, quibus auditio verbi dei diuersorium otii efficiunt agunt aut curant, vt aliquid de vitio deponant, aliquæ recte viuendi normam assumant.
- Inauditories legis otiosos.* ¶ De huiuscmodi vanis & superuacuis diuinæ legis auditoribus ad Ezechiel dominus ait: Fili hominis, filii populi tui qui loquuntur de te iuxta muros, & in ostiis domorum dicut vñus ad alterū, vir ad proximū loquétæ: Venite, audiamus quis sit sermo egrediens à domino. Et veniunt utte quasi ingrediatur populus, & sedet corā te, & audiunt mones tuos, & nō faciut eos, quia in canticum oris sui vertutū illos, & auaritiā sequitur cor eorū: & es eis quasi campanicū, quod suavi dulciq; sono canitur. Et audiunt verba tua, & non faciut ea. Et quum venerit quod p̄dictum est (ecce enim venit) tūc sciēt quia propheta fuerit inter eos.
- Gal. 6.* *Ezec. 33.* Quale

Quales autem vel quibus conferendi sint huiuscmodi **Quales**
legis auditores otiosi, ostendit consequenter beatus Iaco- **sunt otiosi**
us, quem dicit: **auditores**

*Quia si quis auditor est verbi, non factior, hic comparabitur vi
ro consideratis vultum natuitatis suæ in speculo. Cōsiderauit enim
se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit.*

*Verbum dei speculum est in quo quisque potest agno-
scere unde venit, ubi sit, & quo vadit. Hoc est peccata sua,
exilium suum, miseriā suam, & illud discrimen anceps
futuræ, & in perpetuum non mutandæ fortis. Et iste est
vultus natuitatis nostræ, videlicet multiplex calamitas ad **Vultus na**
quam miseri mortales in hanc vitam nascimur, quam & **tuitatis**
mox nati fletu prophetamus. Sed quia hunc natuitatis **nostre**,
sue vultum propter mundi illecebras plerique obliuiscun-
tur, ideo nobis speculum proponitur, ut in eo huiuscemo-
di nostræ natuitatis vultum intueamur: quod tamen secu-
lum frustra plerique contemplantur, hi videlicet qui quū
in eos fortes atque fœditates suas agnouerint transentes,
mox quales se in speculo viderint, obliniscuntur. Quidam
verò non ita, sed confilio saniore agnitis in verbi cœlestis
speculo propriæ conscientiæ maculis mox pœnitentiæ sa-
lutaris lauacrum diluendis culparum foribus adeunt.*

*Quod bene significatum fuit in mari xeneo quod iubete
domino per manum Beseleel factum fuit, & positum in
atri tabernaculi domini, adfixis ei speculis mulierum.*

*Potò sacerdotes in mari lauabantur. Nemo quippe idoneus est offerre deo spirituales hostias, nisi qui primū vel
baptismi vel pœnitentiæ lauacro à peccatorum foribus
fuerit emundatus. Nec quisquam cœleste templum introi-
bit, nisi prius animæ sue vultum in verbi dei speculo con-
siderauit, & reatum maculas abstulerit pœnitentiæ la-*

*mentis, quia nihil coquinatum introbit illuc. Hinc pa-
ter misericordiarum deus, cognoscens nostræ fragilitatis
figmentum, cīque subuenire volens (non enim est homo
iustus super terram qui faciat bonum, & non peccet) spe-
culo cognoscendis, & salutaris pœnitentiæ lauacro dilu-
endis animarum maculis clementer nobis indulxit.*

*Habemus autem speculum cœlestium mandatorum, ha-
bemus etiam in sanctis & piis Dei cultoribus speculum
exemplē.*

*Mare.
neum ha-
bens spe-
cula.*

*Exo 38.
z. Par. 4.*

Apo. 21

Eccle. 7.

*Specula
nobis ip-
sis
cognos-
dis.*

DOMINICA QVINTA

exemplorum, habemus proinde intra nosmetipos speci-
lum rationis & conscientiae, habemus denique magno de-
munere speculum scripturæ diuinæ. In his speculis potest
se vnuquisque qualis sit agnoscere, & quid sibi vituperio
Luc. 19. quidve sit laudi contueri. Si cognouisses (ait dominus ad
ciuitatem sanguinem) & tu, subaudis, utique fratres, sim
& ego te fleo. Vnde & B. Augustin⁹ ex persona dei peccati-
torem mente cæcatum adloquitur, dicens: O homo qui
te non vides, tibi places: si te videres, tibi displices. Se-
veniet tempus quando te videbis, & tibi pariter & mihi
displices: Tibi, quoniam ardebis: mihi, quia dñabam.
Tunc quippe reuelabit dominus abscondita tenebram
& manifesta faciet consilia cordium. Tunc scrutabis
Hierusalem in lucernis, & nihil opertum quod non tunc
reueletur. Et quam salubriter nūc proprias quisque ma-
1. Cor. 4. las in dictis speculis, si vellet, posset utique ad penitenti-
Soph. 1. atiam salutarem perscrutari, & diuinū preueniēdo iudicium
Mat. 10. semetipsum diiudicare. Sed aduertere libet quam diffi-
liter mortales se habeant erga speculum verbi dei.

*Erga ver-
bum dei;
variè se
habent.*

Luc. 8.

Eccle. 1.
Iob. 12.

3. Re. 21.

¶ Quidam enim in eo suam fragilitatem, pericula & pe-
cata cognoscentes, ad horam quidem humiliati compu-
guntur, sed mox ad exteriora se conuertentes obliuiscen-
tisi. De quibus ipse dominus ait: Qui secus viā, hi sumus
audiunt verbum: deinde venit diabolus & tollit verbum
de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Alii nimis ta-
pitudinis sibi consciū, veridici speculi cōtuitum fugiunt
ne forsan hinc contristentur, & intra semetipos confi-
sibi displiceant, ex industria recusant addere scientiam, pro-
addant & dolorem. De quibus bene scriptum est: Qui de-
cunt deo, recede à nobis, scientiam viarum tuarum no-
mus. Hi sibimet oculos tegunt ut liberius cadant, propon-
quod illis sua ruina merito imputatur. Quidā vero pri-
priam deformitatem hoc speculo prodente videntes, ne
quaquam sibi, sed speculo hanc imputandam esse abiu-
tur, nullo pacto tales se esse credentes quales à speculo re-
feruntur. Abeunt offensi, non sibi, sed speculo, maledicti
etiam tale speculum interdum execrantes. Igitur sic
lum abiiciunt, detestantur, cōfingunt. Cuius rei defen-
Achab exemplum dedit.

¶ Ad bellum quippe contra Syros ipse profecturus, pro- *Achabæ*
 phetas Baal de euentu belli, primum cōsuluit, qui omnes *pseudopro-*
 vno ore prospera regi nūtiantes, loquebātur ei placētia. *phetisdeci-*
 viuebant enim de mensa vxoris suæ impiæ Iesabelis. Quū *pitur.*
 autem ei suaderetur quatenus etiam aliquē de prophetis
 domini (si quis adhuc tunc sortè supereret) consuleret,
 respōdit relictum esse virum Michæam filium Iemla, per
 quem, inquit, possumus interrogare dominū, sed ego odi
 eum, quia non prophetat mihi bonū, sed malū. Qui quum
 vocatus aduenisset, & cōsuluit et rectè atque utiliter, mox
 iussus regis in carcerem coniectus est, ut illic pane tribu-
 lationis & aqua angustiæ suscentaretur.

*Peccata
sua defen-
dentes ec-
clesiæ er-
rare dicē-
tant.*

¶ Non diſimiles regi Achab sunt qui semetipſos amātes
 & vita sua pro virtutibus defendētes, ecclesiam catholicā
 potius quam se errare cōtendunt. Sed tu quisquis es homo
 fidelis qui nōdum ab errorū tenebris cōprehēſus, in luce
 recte fidei facis iter, hæc quæ dicta sunt specula consule,
 nihil tibi de te his incōſultis credens, aut tutū putās, quic-
 quid etiam tibi prophetæ falsi, aut huius seculi amatores
 blandiantur. Poteris sanè ex eis temetipſum ad verū co-
 gnoscere. Et bene tecum agitur, si tibi & vita auctibūsque
 tuis specula hæc attestētur. Si videlicet te diuinæ legis pre-
 cepta gubernāt, si bonorum exēpla te dirigūt, si rurīus pro-
 priet testimonium cōſcientiæ te cōmendat, denique si tuæ
 fidei & tuis moribus scriptura verbi cœlestis adſtipulatur.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Qui autem proſpexerit in lege perfectæ libertatis, & permane-
 rit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factō operis, hic beatus
 in fallo ſuo erit.*

Hic nos hortatur dei verbum facere ut ad beatitudinē
 pertingamus, dicens: Qui autem perſpexerit in lege perfe-
 ctæ libertatis. Ad differentiam legis antiquæ (qua: iuxta
 apostolum nihil ad perfectum adduxit) euāgelica gra-
 tia perfectæ libertatis appellatur. Nō enim, inquit Apo-
 stolus, accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed
 accepistis spiritum adoptionis. Vbi autem iste spirit⁹, ibi
 & libertas, qua libertate Christus nos liberauit. Si vos (in
 quæ domin⁹ de ſeipſo loquēs) filius liberauerit, verè libe-
 neritis. Modum verò quo ad hanc peruenit libertatem
 ostendit,

*Lex liber-
 tatis &
 lex serui-
 tutis.*

Heb. 7.

Roma. 8.

2.Cor. 3.

Ioan. 8.

Ibidem.

DOMINICA QVINTA

ostendit, dicēs : Si manseritis in sermone meo verē liberis, & cognoscetis veritatē, & veritas liberabit vos, que à duro & importabili iugo legis, vt de cātero nō sub lege seruiatis ex timore supplicii, sed sub 'gratia libet operemini ex amore. Quisquis enim amoris impulsu operatur, et si seruire videtur, tamen liber est. Sed veritatem mare quis posset, nisi prius hanc cognouerit?

Act. 14. ¶ Possumus igitur hanc veritatem (quæ nimirum vātem omnem exuffit) cognoscere, si māserimus in semne eius. Veritas hāc inquit, liberabit vos vtique à iugis, vt dictum est. De quo decreuerunt Apostoli, non debere imponi fratribus iugum quod nec nos, inquit, patres nostri portare potuerunt. Sanè nō libertatis, sed uitatis lex illa fuit, quæ subiectos supplicii terrore premit ad opera legis agebat: timor enim seruorum est. Temporalium nihilominus promissione bonorum ad sui oblationem inducebit. Sed nec liberorum est, spe cōmodi corporalis seruire, sed mercenariorum. Lex autem euāgeli libertatis loco timoris amore suggerit, qui liberos efficit. ¶ Quia verò nōnulli libertate sua abutentes, illam occasionem dant carnis, malitiaæ suæ velamē facientes libertatem: ideo dicit perfectæ libertatis hāc legem esse, libertatis honestæ, puræ & incontaminatae. Non enim liborum qui libertate in occasionem carnis abutūtur, perficita atque vera libertas est, quum sint ipsi serui corrupti, & peccati, quorū prætēsa libertas omni humana sente abieciōr atque deterior est.

Galat. 5. **I. Pet. 2.** ¶ Rursus euāgelica gratia idcirco lex libertatis appellatur, quod liberat à seruitute corruptiōis & etiam peccati, quod lex vet⁹ efficere nō potuit. Vnde ait propheta: Qui est homo qui viuet, & nō videbit mortē, eruct animi sude manu inferi? Descendam, inquit sanctus patriarcha Iacob, lugens ad filium meum Ioseph in infernum. Nunc autem vobis dicitur: Ecce dedi coram te ostium apertum in cœlo. Vnde etiā Apostolus ait: Habemus fiduciā intrare sanctorū per sanguinē ipsius, quā initiauit nobis viam salutis. Aperit enim, & nemo claudit. Morte népe sua delius æternæ vitæ nobis aditū reseruavit. Vnde & latronem dicit sero pœnitenti, Hodie mecum eris, inquit, in paradi-

**Libertas
seruitute
deterior.**

**Lex liber
tatis vn
de liberat**

Gen. 37.

**Apo. 3.
Heb. 10.**

**Apo. 3.
Luc. 22.**

Liber
ti, vt d
betati
strum
nihilo
taus &
induet
tatem
fecit
¶ In ha
etus, se
xerit,
hanc sp
faciunt
ba legi
tes, ac
fati dic
gustu sp
scriptu
cor tuu
quasi th
domini
¶ Quisq
dit loco
abscon
trospic
precib⁹
quisqui
dit: No
beatus
in speci
tentio
bitum
plo &
di vide
tam on
mz me
tem cō
rit. Nor

Liberat igitur euāgelica gratia, & nunc à seruitute peccati, ut dictum est. Iuxta quod Apostolus ait: Nunc autem libertati à peccato, servi autē facti deo habetis fructum verum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam: & nihilomin⁹ in futuro nouissimo die à seruitute mortalitatis & corruptionis, quando videlicet corruptibile hoc induet incorruptionem, & mortale hoc induet immortalitatem. Ex quibus patet euangelicam legem, meritò perfectę libertatis legem esse appellatam.

Roma. 9.

1. Cor. 15.

In hac qui perspexerit, inquit, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Perspexit, inquit, hoc est, usque ad medullam introspexerit, & hanc spirituali quodam gustu intellexerit, quod minimè faciunt lectores illi qui obiter, & superficie tenus dei verba legunt, codices sacros haud secus lectione percurrentes, ac gallus (ut aiunt) trāsilit super prunas. Similiter nec fastidiosi auditores pro consuetudine duntaxat, sine ullo gusto spiritus dei verbum audiētes, nō attendentes quod scriptum est: Si sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum prudentiæ, si quæsieris eam quasi pecuniam, & quasi thesauros effoderis eam, tunc intelliges timorem domini, & scientiam dei inuenies.

Scripturæ
sacræ in-
utiliter le-
gunt.

Quisquis autē thesaurum quærit, certo continententer fodit loco scrutator indefessus, donec inueniat quod latebat absconditum. Sic nimirum & diuinę legis discipulum introspicere necesse est, quærere donec inueniat, pulsare precib⁹, donec ad veritatis agnitionē admittatur. Et quia quisquis hoc fecerit, laborē suum nō frustra insumeret, subdit: Non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Q.d. Qui in hac legem tanquam in speculum aliquod grāde & lucidum perspexerit, & attentione peruigili cōtemplatus in ea fuerit suæ mētis habitum & qualitatē vitæ, non dimouens oculos ab exemplo & doctrina Christi, ita ut nō mox ad curas huius mundi videatur oblitus quod audierat, sed ad eius normam uitum omnem cōponat, piis operibus exprimens quod anima medullis fixerat, hic beatus in facto suo erit. Nō autem eō quod tātūm audierit, sed quod moribus p̄stitebit. Non enim (ut dictum est) auditu superuacuo, sed operis

Sapientia
qualiter
quærēda
est.

Prov. 2.

Simile.

DOMINICA QVINTA

ris exequitione beatitudo præparatur. Vnde & dominis
Ioan. 13. ipse : Si hæc scitis, inquit, beati eritis, si feceritis ea.
Matt. 5. ¶ Verbi gratia: Audis Christum dicentem : Qui dixi
Matt. 6. tri suo fatue, reus erit gehénæ ignis: ac mox oblitus
 audieras, ad leue cōuitum moues arma. Audis negi-
 das esse opes, furibus ac tineis obnoxias, sed veras
 dadas esse in cœlo: verūm digressus à prædicatore, in
 mnibus studiis pergis per fas & nefas diuitias cōgē-
 quasi crederes post hæc vitā nō esse præmia pietatis, ne
 cœlestis auditor obliuiosus, & superuacuus effectus,
 factor operis, cui ob huiuscemodi sterile & otiosum legi
 auditum nulla prorsus beatitudo continget. Sequitur

*Si quis autem putat se religiosum esse, non refrænat lingua
 suam, sed seducens cor suum, huius vanæ est religio.*

Frusfrase. ¶ Superius monuit nō solùm dei verbum audire, sed en-
putat reli- facere, quisquis in facto suo voluerit sibi beatitudinem
giosum. parare, vt videlicet à furto, homicidio, adulterio, & simili-
 bus abstineat, & secundum legē quæ pietatis sunt open-
 tur. Idecirco ne talis videatur sibi abundē religiosus & in-
 clitus, qui tamen interim nō refrænat linguam ab obre-
I. Cor. 15. tionibus, cōuitiis, à turpiloquio, mendaciis, blasphemis,
 maledicentiis, & cæteris linguae vitiis, quum corrumpi-
 mores bonos colloquia mala, propter hæc dicit: Qui ne-
 refrænat linguam suam, & putat se religiosum esse, seduca-
 suum, irridet seipsum, & vanæ huius est religio. Et quia
 opportunè instruuntur hic factores legis de lingue culta-
 dia, quia licet plerique manum cōtineant à malo operi
 linguam tamen pauci coercēt ab illicito sermone. Vide

Ecele. 14. per Sapientem dicitur: Beatus qui non est lapsus in lingua
Quæta ¶ Quis autem sufficienter expendat quanta mala facialia
mala per gua effrænis, quæ (vt hic idem Apostolus ait) modicum
linguam. dem mēbrum est, sed magna exaltat. Ecce quātulus igni-
Jacob. 3. quam magnam syluam exaltat, & lingua ignis est, vnu-
 sitas iniquitatis. Lingua cōstituitur in mēbris nostris quæ
 maculat totum corpus, & inflammat rotam natuitatis no-
 stræ inflamata à gehéna, inquietum malum, plena venio
 no mortifero. Denique quis enumerare sufficiat, quæ
 lingua suscitauit discordias, nutrit odia, accedit furor,
 mouit bella, cuertivibes, perdidit gētes, quatos dissemi-

panuit errores, illaqueauit incautos, versauit dolos, adstruxit fraudes; quā multos nudauit fama, spoliauit honore, vulnere fauicis fecit iſanabili, dāno incōpētabili affecit? QVnde hāc nō otiosē quasi ferū aliquid & indomitum, se-
ris multis, labiis scilicet & détibus, prouida natura incluſit. Ad hāc, superposuit ei aures, oculos, nares, cerebrum, vt omnis sermo mal⁹ de ore nostro nō pcedat, sed priuſquā loquamur, cogitemus & discernamus, audiamus pri-
mum & videamus. Hoc enim natura docuit quē ceterorū organa sensuum lingua voluit esse sitū superiora. Proin-
de quā nō nisi vñā habeamus linguā, duas tamē aures,
oculos duos, nares binas natura nos habere voluit, quasi
per hoc insinuans nos plura debere audire, videre plura,
cogitare plura, quā loqui. His tamē omnibus prouidae do-
cumentis naturæ nō obſtētibus, cor stultorū in ore ipsorū est, ibi os sapientū est in corde ipsorū, quorū sermo ad ra-
tionis limā vénit priusquā ad linguā, secundum Apostoli institutum dicentis: Sit sermo eſter in gratia semper sale-
cōditus, vt sciatis qualiter oporteat vos vnicuique respō-
dere. Superest autē vt quisquis lingue incōtinēs est, is etiā excors & mēte vanus sit, sicut scriptū est: Nūquid vir ver-
bosus iustificabitur? Vas sine operculo immundū lege cē-
serunt. Arcæ patēti, theſaurū nemo credit. Calor nō incluſus, sed per patulum exhalare permittus tepeſcit: & aro-
matum odor nisi inclusus feruetur, in auras euaneſcit. Sic nimirū & ipſe mētis humanae deuotus ac pinguis in deū
affectus, sed & ipſe cœlestis gratię deposit⁹ intra nos the-
fatur, per inutile multiloquiū amittitur & exinanitur.

Similitudinē aduerte, qua parua ſpēnētē paulatim deci-
dere cognolcas. Doliū grāde & capax circulis fortibus &
magnis ambitur, ſtringitur & feruatur. Porrò dicti circuli
grades, vimine paruo in ſuos circulos numerosē circum-
dato, ligātur. Si grādes illos circulos rūpi cōtigerit, cōti-
nuo diſſolutio totū vas. Si verō magnis circulis ſoluis vi-
mina illa gracilia q̄ circulos firmat & colligat, incidātur:
& ſi nō mox, paulatim tamē totius vasis diſſolutio ſequit.
Vimine quippe ſoluto, reſtat vt & circuli diſſoluantur, &
ſcidat vas, & effundatur omne quod erat in eo. Nimirū
tor fatui, quasi vas cōfractū omnē ſapientiā non tenebit.

Linguam
vtnatura
inclusit.
Ephes. 4.

Eccle. 21.

coloff. 4.

Iob. 11.

Num. 19.
Verboſi-
tas ad-
milatur.

Similitu-
dīnē ad-
uerte.

Eccle. 21.

Circuli

DOMINICA QVINTA

- Eecl. 6.** ¶ Circuli grandes, diuinæ legis præcepta sunt, quibus sa-
lubriter ligamur. Nam ut per Sapientem dicitur, vincit
Eccle. 15. illius alligatura salutaris. Et iterum: Dedit tibi dominus mis-
data, inquit, quæ si volueris seruare, conseruabunt te. Pa-
ua vimina, disciplinæ morum & modestiæ instituta sum,
præsertim silentijs grauitas, & circunspecta in verbis dilec-
tio: quæ si obseruaueris, à magnorum illorum præceptis
dei transgressione longius abes. Quod si hæc cōfreges,
& ipse nimis rūsum vas confractum efficeris. Porro si pater-
illa cōtempseris, & si non subito, certè paulatim decide.
Vimina quippe incideris. Vnde & per Sapientem dicimus:
- Prov. 25.** Sicut vrbs patens & absq; murorū ambitu, sic vir qui non
potest in loquendo prohibere spiritum suum. Sequitur
Religio munda & immaculata apud deum & patrem ha-
visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immacula-
se custodire ab hoc seculo.
- Falsò religiosi.** ¶ Postquam ostendit quid religionem dissoluit, & effi-
vanam: hic docet quæ sunt vera religionis opera, dicens:
Religio munda & immaculata apud deum & patrem in-
est. Notáter dicit apud deum & patrem, quia sunt quin-
minibus religiosi videntur, quum apud deum habeant
prophani, quibus studium est in oculis mortalium pon-
quam dei per vanam ostentationem & iactantiā exten-
iustitię apparere sanctos, qualis fuit ille in euāgeliis iusti-
tiæ suæ iactator, & ceterorum contēptor phariseus. Si
quid his dicatur aduerte: Vos estis, inquit dominus, qui
stificatis vos corā hominibus, deus autem nouit corda
stra. Hi receperunt mercedem suā, faciunt enim iusti-
suam corā hominibus, ut videātur ab eis, mercedē nō
apud patrē qui ī cœlis est habituri. Itaq; quia factore op-
ris in facto suo pronunciauerat fore beatū, nūc quæ fā
maximè deo placē ostēdit, quum dicit religionē verā
mundā apud deū esse, visitare pupillos & viduas in tri-
bulatione eorū, & immaculatū se custodire ab hoc seculo.
- Verè reli-
gio sum
duo pro-
bant.** ¶ Vbi præsertim duo commendat, quæ sunt misericordia
& innocētia. In eo nanque q; pupillos & viduas in tri-
bulatione eorum visitare consūlit, cuncta quæ in proximi-
misericorditer facere debemus, insinuat. Hoc autē quæ
meriti sit, apud deum in ipso iudicij die pādetur, quād-